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گروه آب و انرژی- توحید ورستان - یکی از اجزای اساسی 
ثبات بین المللی و منطقه ای معاصر، هیدروپلیتیک اســت که 
شامل اســتفاده اســتراتژیک و کنترل منابع آب به عنوان یک 
ابزار سیاسی است. هیدروپلیتیک شامل سیاست ها، روش ها، طرح ها و 
اقدامات پیچیده ای است که کشورها برای تنظیم، تخصیص و استفاده از 
منابع آب به گونه ای انجام می دهند که نه تنها اهداف اقتصادی بلکه اهداف 
ژئوپلیتیکی آنها را نیز پیش می برد. با توجه به اینکه آب یک منبع محدود و 
ضروری است، به یکی از دغدغه های اصلی در تولید برق تبدیل می شود. 
از آنجایی که کشورها در حال مذاکره هســتند و اغلب بر سر ترتیبات 
دسترسی و توزیع آب با یکدیگر اختلاف نظر دارند، هیدروپلیتیک اغلب 
هم به عنوان انگیزه ای برای همکاری و هم به عنوان عامل درگیری عمل 
می کند. در این مطلب به موضوع اختلافات آبی در منطقه »منِا« پرداخته 
می شــود. خاورمیانه و شــمال آفریقا )MENA( که از نظر سیاسی 
منطقه ای ناپایدار با منابع آبی محدود بوده، نمونه بارز منطقه ای است که 

در آن هیدروپلیتیک در تعیین امنیت آب مهم است.

تشدید اختلافات آبی بر سر نیل
 ،»TRENDS Research & Advisory« به گزارش اندیشکده
طولانی ترین رودخانه جهان، حوضــه رود نیل، یکی از نقاط داغ منطقه 
برای تنش های هیدروپلیتیک اســت. در ۱۱ کشور، از جمله کشورهای 
مصر، سودان و اتیوپی، تنش ها بر سر آب های رود نیل برای دهه ها ادامه 
داشته است. استدلال سه کشور مبنی بر اینکه آنها باید تخصیص بیشتر 
آب را دریافت کنند، مشکل را تشــدید می کند تا مصر، اتیوپی و سودان 
در مقابل یکدیگر قرار گیرند. اختلافات بین کشــورها بر سر تخصیص 
رودخانه ها برای اولین بار بین مصر و ســودان در اواخر دهه ۱۹۲۰ به 
وجود آمد. دو کشور تنش های دوره ای در مورد حقوق آب و مدیریت 
منابع در نیل داشــته اند. معاهــده ۱۹۲۹ انگلیس و مصــر که در دوران 
اســتعمار ایجاد شــد، اولین منبع اختلاف بود. این معاهده بخش قابل 
توجهی از منابع آب نیل و همچنین قدرت وتوی پروژه های بالادســتی 
بر تامین آب را به مصر اعطا کرد. زمانی که ســودان مستقل شد به دنبال 
سهم برابرتری از منابع نیل برای حفظ جمعیت رو به رشد و تلاش های 
اقتصادی خود بــود، از همین روی تنش ها بین هر دو کشــور افزایش 
یافت. با این حال، با امضای دومین قرارداد نیل واترز در سال ۱۹۵۹، این 
موضوع تا حدی حل شد. براساس آن ســالانه ۵۵.۵ میلیارد متر مکعب 
آب به مصر و ۱۸.۵ میلیارد متر مکعب به ســودان اختصاص می یابد که  
بیشتر از توافق قبلی اســت. توافق بین مصر و سودان با مخالفت شدید 

چندین کشور به ویژه اتیوپی حوضه رودخانه نیل مواجه شد. اتیوپی به 
ویژه در مورد این توافق تلخ بود. در حالی که ارتفاعات اتیوپی شــامل 
رودخانه های نیل آبی، اتبارا و سوبات اســت و ۸۰ درصد از آب نیل را 
تشکیل می دهند که در پایین دست به سودان و مصر جریان دارد، اتیوپی 
از حق تخصیص منابع نیل محروم شــد. در عوض، قرارداد ۱۹۵۹، کل 
جریان رودخانه ها را بدون در نظر گرفتن نیازها یا حقوق اتیوپی به مصر 
و ســودان اختصاص داد. این محرومیت باعث ایجــاد حس عمیقی از 
بی عدالتی و به حاشیه رانده شدن در اتیوپی شد. بنابراین، اتیوپی پروژه 
عظیم سد برق آبی معروف به سد رنسانس بزرگ اتیوپی )GERD( را 
 GERD ،آغاز کرد. اتیوپی با هدف تولید قدرت و تقویت اقتصاد خود
را برای توسعه خود حیاتی می داند. فقط نیمی از جمعیت اتیوپی در حال 
حاضر به برق دسترسی دارند، اما سد برق آبی که تقریباً یک مایل طول 
و ۱۴۵ متر ارتفاع دارد، پتانســیل تولید بیــش از ۶۰۰۰ مگاوات را دارد 
که تولید فعلی کشــور را دو برابر می کند. با این حال، این پروژه باعث 
نگرانی های جدی در مصر و ســودان شــده و در واقع، به نقطه کانونی 

درگیری هیدروپلیتیک تبدیل شده است.

دلیل اختلافات در حوضه رود دجله و فرات 
درگیری طولانی مدت و چندوجهی بین سه کشور سوریه، عراق و ترکیه 
بر سر مدیریت حوضه رودخانه دجله-فرات نمونه دیگری از تنش های 
هیدروپلیتیکی اســت که در منطقه MENA رخ می دهد. اگرچه این 
رودخانه ها منابع آب حیاتی برای هر سه کشور در بخش های کشاورزی، 
صنعتی و نیازهای آب خانگی هستند، اختلافات بر سر مدیریت و توزیع 
آنها سال هاست که به دهه ۱۹۶۰ باز می گردد. با معرفی پروژه های قابل 
توجه توســعه آب و منابع زمینی در حوزه دجله-فرات توســط عراق، 
سوریه و ترکیه، نگرانی های مدیریت آب فرامرزی تشدید و به بخشی از 
چشم انداز سیاسی منطقه تبدیل شد. اگرچه دجله و فرات از میان این سه 
کشور می گذرد، اکثر سدســازی ها، پروژه های آبیاری و استراتژی های 
مدیریت آب به صورت یک طرفه انجام شده و یک بازی حاصل جمع 
صفر را ایجاد می کند که در آن منابع رودخانه ها کانون رقابت و رقابت 
هستند. به عنوان مثال، ترکیه که نیازهای انرژی آن عمدتاً از طریق واردات 
تامین می شود، به انرژی آبی بر روی رودخانه های دجله و فرات به عنوان 
منبع انرژی داخلی روی آورده است. در سال ۱۹۹۷، دومین پروژه بحث 
برانگیز انرژی آبی پس از سد آتاتورک، معروف به سد » ایلیسو« بر روی 
 )GAP( رودخانه دجله، به عنوان بخشی از پروژه جنوب شرقی آناتولی
را آغاز کرد. عراق و سوریه نیز پروژه های آبیاری و سدهای خود را بر 

روی رودخانه های دجله و فرات برای رفع نیازهای خود ساخته اند. یکی 
از سدهای برجسته سوریه، سد تبقه است که به نام سد ثوره نیز شناخته 
می شــود، که در اواخر دهه ۱۹۶۰ با همکاری اتحاد جماهیر شــوروی 
برای ارتقای امنیت آب، بهره وری کشاورزی و تولید انرژی آغاز شد. به 
طور مشابه، عراق پروژه های آبیاری و سدسازی گسترده ای را بر روی 
رودخانه های دجله و فرات دنبال کرده است. چنین پروژه هایی شامل سد 
حدیثه بوده که در سال ۱۹۸۵ و سد موصل که در سال ۱۹۸۶ تکمیل شد. 
هدف عراق با ساخت این پروژه ها تامین آب، تنظیم سیلاب، تولید برق 
آبی و اجرای آبیاری بود با این حال، این تلاش های یکجانبه که توسط 
سوریه و عراق ایجاد شــد، اغلب به دلیل تحولات بالادستی در ترکیه با 
شکست مواجه شــد. از همین روی، عراق با درخواست برای ترتیبات 
تقسیم آب عادلانه تر، بارها با کنترل یکجانبه ترکیه بر منابع آب بالادست 
مخالفت کرده است. این کشور همچنین ترکیه را به دلیل تشدید کمبود 
آب و وخامت محیط زیست محکوم کرده است. در نتیجه، مناقشه آب 

همچنان عامل اصطکاک بین المللی مداوم بین هر دو کشور باقی ماند.

اهمیت نهادینه سازی هیدروپلیتیک در منا 
تجزیه و تحلیــل اختلافات مربوط بــه آب در منطقه MENA، یعنی 
موارد مربوط به حوضه رودخانه نیــل و رودخانه های دجله و فرات، بر 
ماهیت پیچیده هیدروپلیتیک و نیاز مبرم به مدیریت مشارکتی آب تأکید 
می کند.  پروژه GERD درگیری طولانی مدت بین اتیوپی، ســودان و 
مصر بر سر رودخانه نیل را تشدید کرده است. علیرغم تلاش های متعدد 
برای میانجیگری، پیشرفت به سوی یک راه حل دائمی به دلیل مواضع 
ســازش ناپذیر و عدم اعتماد طرف های مربوطه با مشــکل مواجه شده 
است. درگیری های ترکیه، سوریه و عراق در امتداد رودخانه های دجله 
و فرات شواهد بیشتری از پیچیدگی روابط بالادست-پایین دست و تأثیر 
بر سیاســت های ملی آب بر ثبات منطقه ارائه می دهــد. از همین روی، 
نهادینه سازی هیدروپلیتیک از طریق معاهدات و چارچوب های قانونی 
تأثیر قابل توجهی بر نحوه حاکمیت آب در ایــن اختلافات دارد. با این 
حال، موفقیت این فرآیندها تا حد زیادی به این بستگی دارد که دولت های 
درگیر چقدر آماده هستند تا در گفت وگوی معنادار شرکت کنند. تمایل 
کشورها به کنار گذاشتن نارضایتی های گذشــته و پذیرش همکاری، 
شــانس مذاکرات صلح آینده، از جمله این درگیری ها را تعیین می کند. 
درگیری های آبی را می توان با پرورش فرهنگ مشارکتی به فرصت هایی 
برای صلح و توسعه در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا تبدیل کرد، که 

ممکن است به عنوان الگویی برای مدیریت بین المللی آب عمل کند.
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انرژیبندر کنگبندر کنگ

 تولید بیش از 5۶۱ میلیارد مترمکعب گاز
 در  پالایشگاه های پارس جنوبی

مدیرعامــل مجتمع گاز پــارس جنوبــی از تولید، 
شیرین سازی و ارســال ۵۶۱ میلیارد مترمکعب گاز 
شیرین به خطوط سراســری از مرداد ۱۴۰۰ تا پایان 
خــرداد ۱۴۰۳ در دوران فعالیت دولت ســیزدهم 

خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، احمد باهوش، مدیرعامل 
مجتمع گاز پارس جنوبی در تشریح عملکرد مجتمع 
گاز پارس جنوبی در بــازه زمانی مــرداد ۱۴۰۰ تا 
پایان خرداد ۱۴۰۳ گفت: تأمین تجهیزات و قطعات 
حیاتی در مجتمع گاز پارس جنوبی با تمرکز بر توان 
سازندگان داخلی در اولویت قرار گرفت، به طوری که 
این مجتمع بزرگ گازی کشور برای سومین بار پیاپی 
رتبه نخست در همکاری با شرکت های دانش بنیان را 

در سطح وزارت نفت به دست آورده است.
وی به عملکرد تولید مجتمــع گاز پارس جنوبی در 
سه سال فعالیت دولت سیزدهم اشاره و اعلام کرد: 
متخصصان و کارکنان پرتــلاش مجتمع گاز پارس 
جنوبی با اســتفاده از دانش و توان بومی، اســتفاده 
۱۰۰ درصدی از کالاهای ایرانی توانســتند از آغاز 
فعالیت دولت سیزدهم )مرداد ۱۴۰۰( تا پایان خرداد 
امســال بیش از ۵۶۱ میلیارد مترمکعــب گاز تولید، 
شیرین سازی و به خطوط سراســری کشور ارسال 

کنند.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبــی در ادامه بیان 
کرد: وضع پالایشگاه های ســیزده گانه مجتمع گاز 
پارس جنوبی از منظر ایمنی و توجه به محیط زیست 
مناطق پیرامونی در شرایط بســیار مطلوبی است و 
یکی از اولویت های مهم این شرکت همواره ارتقای 
سطح ایمنی، بهبود موارد محیط زیستی و پیشگیری 
از حوادث و صیانت از تأسیســات و نیروی انسانی 

بوده است.
باهوش به تولیــد میعانات گازی ایــن مجموعه در 
۱۰۰۰ روز فعالیت دولت ســیزدهم اشاره و تصریح 
کرد: از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا پایان خرداد 
سال ۱۴۰۳ بیش از ۷۳۲ میلیون بشکه میعانات گازی 
در سراسر پالایشگاه های پارس جنوبی تولید شده و 
نقش بسیار مهمی در شکوفایی اقتصاد کشور داشته 

است.
وی با بیان اینکه داخلی سازی و بومی سازی قطعات و 
تجهیزات راهبردی پالایشگاه های مجتمع گاز پارس 
جنوبی در سه سال اخیر یکی از شاخصه های افتخار 
بزرگترین مجتمع گاز کشور است، گفت: این مجتمع 
سابقه ای ارزشمند و بزرگ در فناوری و بومی سازی 
دارد و بر همین اساس وابستگی ها را به صورت کامل 
قطع و بر توانمندسازی شرکت های دانش بنیان، بار 

اولی ها و سازندگان ایرانی تمرکز کردیم.
مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی همچنین به تولید 
محصول گوگرد در سه سال فعالیت دولت سیزدهم 
اشاره کرد و یادآور شــد: در این مدت بیش از یک 
میلیون ۸۶۰ هزار تن گوگرد دانه بندی شده مرغوب 
تولید شده است.به گفته باهوش، در همین بازه زمانی 
فعالیت دولت سیزدهم، تولید بیش از ۹ میلیون و ۸۲۰ 
هزار تن پروپان، ۶ میلیون و ۹۵۰ هزار تن بوتان و ۷ 
میلیون و ۱۰۰ هزار تن اتان با موفقیت ثبت شده است.

درقالبتفاهمنامهدوجانبهمحققمیشود
هوشمند سازی صنعت برق و انرژی

تفاهم  نامه همکاری میان پژوهشگاه نیرو و پژوهشگاه 
صنعت نفت، با هــدف همکاری های آموزشــی، 
پژوهشی، فناورانه و نوآورانه، با استفاده از امکانات، 
تجهیزات، ظرفیت هــا و توانمندی هــای علمی و 

آموزشی طرفین به امضا رسید.
به گزارش اقتصادســرآمد، این تفاهم نامه همکاری 
میان مجید عمیدپور؛ رئیس پژوهشگاه نیرو و عظیم 
کلانتری اصل؛ رئیس پژوهشــگاه صنعت نفت، در 
راستای همکاری در اجرای پروژه ها و فعالیت های 
مشترک در حوزه نفت و نیرو، مشتمل بر تحقیقات، 
توسعه فناوری، تجاری  ســازی محصولات، انجام 
خدمات مشاوره  ای و تبادل خدمات آزمایشگاهی و 

آموزشی مبادله شد.
به نقل از پژوهشــگاه نیرو، همــکاری در مباحث 
حوزه مدیریــت انــرژی، تهیه ره  نگاشــت جامع 
برنامه  ریزی انرژی، انرژی  های تجدیدپذیر، حفاظت 
از محیط زیســت در برابر آثار صنعت برق و انرژی، 
هوشمند ســازی صنعت برق و انــرژی، مدیریت 
دارایی های فیزیکی صنعت برق و انرژی، توســعه 
فناوری مواد شیمیایی مورد نیاز صنایع برق و انرژی، 
برقی  سازی و ذخیره  سازی انرژی، ارتقای زیست بوم 
نوآوری و انجام مطالعــات و پژوهش های عرصه ی 
حکمرانی و مدیریت نفت و نیرو، از جمله مهم ترین 
زمینه های همکاری قید شده در این تفاهم نامه است.

مدیرعامل شرکت پایانه های نفتی ایران:

تعمیرات زیرساخت های صادرات 
نفت ایران در »خارگ« ادامه دارد

مدیرعاملشــرکتپایانههاینفتیایرانگفت:از
سالگذشتهتاکنوندرحوزهنگهداریوتعمیرات
زیرساختهایاســتراتژیکمربوطبهصادراتنفتکشوردر
جزیرهخارگ،۵۱طرحمهمبااعتبار۱۳هزارمیلیاردریالدر
دستورکارقرارگرفتهاســت.بهگزارشاقتصادسرآمد،عباس
غریبیدربوشهراظهارکرد:عمدهاینطرحهاوتاسیساتحیاتی
شاملخطوطلولهزیردریاییوخشکی،مخازنذخیرهسازی،

اسکلههایصادراتیوگویهایشناوربودهاست.
ویافزود:نگهداریوتعمیراتاساســیتجهیــزاتضرورت
انکارناپذیربرایصادراتپایداروعملیاتایمندراینشرکت

است.
مدیرعاملشــرکتپایانههاینفتیایرانبااشــارهبهاهمیت
نقشنگهداریوتعمیراتدرآمادهبهکارنگهداشتنتاسیسات
وتجهیزاتعنوانکرد:نقشمجموعهنگهداریوتعمیراتدر
تحققاینمهمبسیارتعیینکنندهوحساساستوهمکاران
تلاشــگراینمجموعهبادرکصحیحازاینموضوعطیسال
گذشــته۱۰فقرهازاینطرحهــاراتکمیلوبــهبهرهبرداری
رساندهاند.غریبیادامهداد:شرکتپایانههاینفتیایرانباتوجه
بهماموریتهادرزمینهذخیرهسازی،اندازهگیریوصادراتنفت
خامومیعاناتگازی،نقشمهمیرادرزنجیرهارزششرکتملی

نفتایرانایفامیکند.
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